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Vážení spoluobčané, 

po velmi mírné zimě přichází jarní 

měsíce, na které se už všichni 

velmi těšíme. První kvetoucí 

stromy jsou sice předzvěstí bu-

doucí všudypřítomné zeleně, 

avšak rozmary aprílového počasí, 

především ranní mrazíky, nás ne-

nechávají na pochybách, že se po-

dobné změny počasí mohou ještě 

opakovat. V dnešním úvodníku 

zpravodaje bych Vás rád seznámil 

s novou formou pořádání kulturních akcí v obci. V období 2023 – 

2024 organizovali většinu kulturních akcí pořádaných nebo spo-

lupořádaných obcí členové tzv. „Kultury“ ve složení Petr Ovísek, 

Adam Janoušek a Adéla Janoušková. Jednalo se o službu za fi-

nanční úplatu, kterou pokrývali nutné výdaje, svůj volný čas i ak-

tivitu ostatních osob, které jim pomáhali. Z důvodu zvýšeného 

pracovního vytížení již nemohli uvedenou organizátorskou čin-

nost od počátku tohoto roku provádět. Na základě jejich podnětu 

zapojit do organizace kulturních akcí zájmové spolky byly mís-

tostarostou obce svolány společné schůzky zainteresovaných 

osob a zástupců spolků. Na nich bylo dohodnuto, že si spolky, pří-

padně také fyzické osoby, pořadatelství jednotlivých akcí rozdělí 

mezi sebou tak, aby měla každá akce svého konkrétního organi-

zátora. Zároveň byl vytvořen roční kalendář akcí s jejich předpo-

kládanými termíny – ten byl také z důvodu potencionální hlukové 

zátěže schválen na zasedání zastupitelstva obce. Během roku se 

předpokládá pořádání 25-ti kulturních akcí, které by měly být 

udržitelné i během následujících let. Měl jsem možnost se jedné 

ze schůzek zúčastnit a musím říct, že jsem byl příjemně překva-

pen bezprostředním zájmem zúčastněných o pořádání nebo spo-

lupořádání kulturních akcí bez toho, aby se musela použít jaká-

koli forma naléhání ze strany obce. Koordinaci celého kulturního 

kalendáře, komunikaci s organizátory a další činnosti s pořádá-

ním akcí spojených bude provádět místostarosta obce Ing. Mar-

tin Mazůrek. Chtěl bych zároveň využít informační potenciál zpra-

vodaje a poděkovat všem budoucím organizátorům kulturních 

akcí za jejich vstřícný přístup ke kulturnímu dění v obci. Poděko-

vání patří samozřejmě i organizátorům, jejichž pořadatelská akti-

vita byla v posledních letech nejvýraznější – jsou to výše uvedení 

členové „Kultury“ a také Martina Holásková s rodinnými přísluš-

níky a kamarády, kteří po dlouhou dobu zajišťovali pořádání 

„Dětského dne“ a „Dětského maškarního plesu“. 

Můžeme tedy doufat, že až se uvedou na pravou míru stávající 

drobná organizační nedorozumění, bude i takto nastavená forma 

pořádání kulturních akcí bezproblémová, stejně tak jako byly ty 

minulé. 

 

 

 

 

Vladimír Drbola 

                                                 starosta obce 

Dotace 

1. V měsíci únoru byla podána žádost o do-
taci z programu Podpora sportu v JmK na 
zpevnění příjezdové cesty pro odvoz trávy plastovou za-
travňovací dlažbou. Jedná se o projekt „Starovičky - 
zpevnění obslužných ploch sportovního areálu“. Žada-
tel: Tělovýchovná jednota Starovičky z.s., investiční pro-
jekt 628 tis. Kč, požadovaná dotace 200 tis. Kč, tj. 32 % 
nákladů. 

2. V měsíci březnu byla podána žádost o dotaci z rozpočtu 
JmK na vybudování křížové cesty v lokalitě pod rozhled-
nou. Jedná se o projekt „Křížová cesta P. Václava Dr-
boly“. Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 580 
tis. Kč, požadovaná dotace 350 tis. Kč, tj. 60 % nákladů. 

3. V měsíci březnu byla podána žádost o dotaci z programu 
Státního zemědělského intervenčního fondu prostřed-
nictvím MAS Hustopečsko na osvětlení a ozvučení je-
viště. Jedná se o projekt „Pořízení osvětlení a ozvučení 
jeviště kulturního domu ve Starovičkách“. Žadatel: 
Obec Starovičky, investiční projekt 200 tis. Kč, požado-
vaná dotace 158 tis. Kč, tj. 80 % nákladů. 

4. Obec Starovičky získala dotaci z programu Podpory roz-

voje venkova JmK na obnovu herních prvků dětského 

hřiště a doplnění workoutového hřiště o fitness prvky 

pro seniory. Jedná se o projekt „Starovičky - obnova a 

doplnění herních prvků“. Žadatel: Obec Starovičky, in-

vestiční projekt 640 tis. Kč, obdržená dotace 279 tis. Kč, 

tj. 44 % nákladů. 

 

Označení rodinných domů 
Vedení obce žádá občany, aby viditelně označili své rodinné domy 

čísly popisnými, pokud tak dosud neučinili. Jedná se o povinnost 

danou zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích, za provedení označení 

odpovídá vždy vlastník budovy. Neoznačené budovy ztěžují orien-

taci v naší obci, kde nejsou navíc stanoveny ulice, především slož-

kám integrovaného záchranného systému, ale také pracovníkům 

správců důležitých inženýrských sítí, jako např. EG.D, VaK Břeclav, 

GasNet apod. 

 

Ukládání tříděného odpadu 
Vedení obce upozorňuje občany, aby do kontejnerů na tříděný od-

pad (plast, papír, sklo, bioodpad) ukládali jen ty komodity, které do 

příslušných kontejnerů patří. Pokud bude v nádobách nalezen od-

lišný druh odpadu, není v současnosti technicky možné, především 

u komodit papír a zeleň, obsah nádob vytřídit. Ten pak skončí na 

skládce komunálního odpadu, což pak samozřejmě pocítíme 

všichni ve formě zvýšených nákladů za uložení odpadu a s tím spo-

jeným navýšením poplatku za likvidaci odpadu. Dalším negativem 

je samozřejmě také vliv našeho nevhodného chování k ochraně ži-

votního prostředí, obojí výše uvedené stojí přinejmenším za trochu 

zamyšlení. Ještě prosím o pozornost u dalšího upozornění – před 

vložením tříděného odpadu do příslušného kontejneru se pokuste 

zmenšit objem odpadu na co možná nejmenší míru, tedy jeho se-

šlápnutím a u plastových láhví ještě zajištění sešlápnutého obalu 

víčkem. Následné stížnosti občanů, že jsou kontejnery neustále 

plné, se pak v kontextu s jejich obsahem, kdy např. několik větších 

nerozdělaných papírových krabic zaplní celý kontejner, u svozové 

firmy velmi těžce obhajuje. Obce mají nově povinnost také třídit 

hliník jako samostatnou komoditu – k tomu slouží speciální kontej-

ner umístěný pouze na sběrném dvoře. Prosím, snažte se na to 

myslet při třídění kovového odpadu. Děkuji. 

 

Úvodník 

 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 

 

Radek Juška na mítingu  

Diamantové ligy.  
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Oprava sálu kulturního domu 
Ve druhé polovině května bude probíhat oprava a údržba sálu kul-

turního domu. Budou vyměněna všechna stávající zářivková svíti-

dla za LED osvětlení, prostory sálu, přísálí a kuchyně budou nově 

vymalovány, dále by mělo být provedeno vybroušení a nátěr par-

ket a nakonec osazena nová opona včetně textilního vykrytí jeviště 

a protilehlý textilní akustický obklad. 

 

Úprava zeleně v lokalitě Pod Zace 
V měsíci dubnu přesunuli pracovníci obce oplocenku s keři, vysa-

zenou v roce 2023, o několik metrů dál z důvodu realizace asfal-

tové komunikace v lokalitě Pod Zace.  Byly přesunuty všechny keře 

a částečně také jejich oplocení. Na trase komunikace, která se i 

s výhybnami musela vejít do pozemku ve vlastnictví obce, dále pře-

káží lípová alej, vysazená podél bývalé polní cesty v roce 2010. 

Stromy jsou buď těsně u okraje komunikace, nebo ve vzdálenosti 

do 1 m od jejího okraje, což je pro budoucí vitalitu stromů, naru-

šení povrchu vozovky a provoz těžkými vozidly v jejich bezpro-

střední blízkosti neakceptovatelné. Stromy musely být bohužel od-

straněny. 

 

Obnova a doplnění dětských hřišť a workoutu 
Ve vztahu k obdržené dotaci z Jihomoravského kraje byly již v mě-

síci dubnu zahájeny práce na osazení 7 ks fitness prvků pro seniory 

u workoutového hřiště u rybníčku Luža. Práce provedené společ-

ností Enuma Elis s.r.o. Praha spočívaly v uložení ocelových držáků 

strojů do betonových patek, počátkem měsíce května by měly být 

všechny fitness prvky nainstalovány. V rámci uvedené dotace bu-

dou dále v měsíci květnu nahrazeny společností Bonita Group Ser-

vice s.r.o. Drásov 4 staré a nevyhovující prvky dětského hřiště u 

sportovního areálu za nové – jedná se o šplhací sestavu, univer-

zální věž, závěsnou houpačku a pískoviště, které bude nahrazeno 

trampolínou do země. 

 

Nové venkovní party stany 
V rámci dotace ze Státního zemědělského intervenčního fondu 

byly vyrobeny a dodány společností FORUM STANY s.r.o. Brno 3 ks 

party stanů, které budou sloužit k zastínění sedacích souprav ve 

venkovním areálu u kulturního domu při kulturních akcích. Jedná 

se o mobilní stany trubkové hliníkové konstrukce rozměru 12x5 m 

10x5 m a 4x4 m. Původní stany budou dány k dispozici organizacím 

a spolkům, především JSDH a MS, pro jejich aktivity. 

 

Komunikace v lokalitě Pod Zace 
V měsíci dubnu zahájila společnost Strabag a.s. práce na asfaltobe-

tonové komunikaci v lokalitě Pod Zace. Vzhledem k neúnosnému 

podkladu byla provedena sanace podloží formou stabilizace 

směsí vápna a cementu zapravenou zemní frézou do hloubky 50 

cm. Komunikace je svým charakterem určena pro těžké stroje a 

automobily – mimo běžné uživatele a návštěvníky levandulové 

farmy bude intenzivně využívána také společností KLAS-družstvo 

Starovičky. Investorem díla je Obec Starovičky a Lavandia s.r.o. 

Starovičky, každý id 1/2. Dokončení díla se předpokládá 

20.5.2025. 

 

Zóna 30 
Počátkem měsíce dubna byly provedeny v intravilánu obce 

změny v dopravním značení tak, aby po předchozí, již provedené 

úpravě v části obce, začala platit v celé obci tzv. „Zóna 30“. Jedná 

se především o omezení maximální povolené rychlosti na 30 

km/hod a úpravu přednosti vozidel přijíždějících zprava s výjimkou 

křižovatky pod sportovním areálem na ulici U hřiště, kde zůstalo v 

platnosti stávající dopravní značení. Provedené úpravy mají za úkol 

zpomalit rychlost vozidel při průjezdu křižovatkami vynucenou 

předností zprava, protože stávající omezení rychlosti dopravními 

značkami bylo řidiči neustále porušováno. 

 

Likvidace klestí  
Od 1.3. 2025 platí legislativou stanovený zákaz pálení zahradního 

odpadu, tedy klestí, listí a trávy. Snahou této novely zákona o 

ochraně ovzduší je omezit zplodiny, které vznikají nedokonalým 

spalováním vlhké biomasy. Nejvhodnějším řešením je materiál 

zkompostovat – v naší obci je k dispozici několik stanovišť kontej-

nerů na biomasu, do kterých je možno materiál ukládat. Odtud se 

tato hmota odváží do kompostárny společnosti Hantály a.s. Velké 

Pavlovice. Obec Starovičky likvidovala každoročně v jarních měsí-

cích uložené větve a ostříhané letorosty z vinic na krátkodobě po-

volené skládce „Pod Okolesy“ pálením. Počínaje letošním rokem 

se bude provádět štěpkování velkokapacitním štěpkovacím stro-

jem společnosti LESTOP s.r.o. Břeclav. Vedení obce povoluje obča-

nům volné uložení biomasy, bohužel se najdou nezodpovědní ob-

čané, kteří sem ukládají nevhodný, většinou komunální odpad. 

Pracovníci obce byli nuceni pro bezproblémové štěpkování celou 

hromadu větví rozhrnout a vybrat z něj tento materiál – jednalo se 

o celý kontejner převážně komunálního odpadu, který musel být 

odvezen na skládku. Vedení obce žádá občany, aby v příštím roce 

ukládali na tuto skládku pouze čistou biomasu – nepatří sem staré 

palety, plastové bedny, polystyrén, nábytek apod. Pokud bude ma-

teriál svázán plastovými provazy, musí být tyto také odstraněny. 

Děkuji tímto za pracovníky obce, kteří jinak budou nuceni provést 

vytřídění odpadu za Vás. 

Text a foto: VD 

Foto: Stavba komunikace Pod Zace 

 

                         

         svoz odpadu                     svoz bioodpadu    
         

       KVĚTEN 

     středa 14. 5. 2025                  čtvrtek 15. 5. 2025 

     středa 28. 5. 2025                  čtvrtek 29. 5. 2025  

       ČERVEN 

     středa 11. 6. 2025                  čtvrtek 12. 6. 2025 

     středa 25. 6. 2025                  čtvrtek 26. 6. 2025 
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Foto: Bc. Josef Janoušek 

Obecní  
krojový ples 
KD Starovičky - 1/3/2025 
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(HK) 

Poplatky za rok 2025 
 

POPLATEK ZA ODPAD  
 

Sazba poplatku za odpad činí 750 Kč/osobu, poplatek je splatný 

do 31. 5. 2025.  
 

číslo účtu obce – 5028651/0100  
 

VS 1345, SS – číslo domu  

 

PLATBY ZA STOČNÉ!!!  
 

Cena stočného pro období 1.1. - 31.12.2025 činí 62,25 Kč/m3 

bez DPH (28 m3 = 1743 Kč bez DPH, 12 m3 = 747 bez DPH)  

Cena vč. 12 % DPH činí  -  1 952,16 Kč/os./rok  
 

VS 23212111, SS – číslo domu  
 

POPLATEK ZA PSA  

a)  za jednoho psa   .......................................................... 150 Kč,  

b)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele ....... 100 Kč,  

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let ................ 50 Kč,  

d)  za druhého a každého dalšího psa téhož držitele, kterým je 

osoba starší 65 let  ............................................................. 50 Kč.  
 

VS 1341, SS – číslo domu  

 

Prosíme o zasílání každé platby zvlášť – za odpady, za psy,  

za stočné. 

  

Upozorňujeme občany, že veškeré poplatky  

jsou splatné  do  31. 5. 2025. 

 
  

 

(HK/IH) 

A
K

CE
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ST
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V
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Á
CH
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1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 
usnesení z minulého zasedání. 

2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2025. 
3. a) ZO neschvaluje o zažádání získání dotace na odbahnění ryb-

níčku Luža ve výši 30% nákladů obvyklých opatření tj. 700 tis. 

Kč z celkové výše projektu 5 mil. Kč. a navrhuje vyčkat na vý-

hodnější dotační titul. 

b) ZO neschvaluje o zažádání získání dotace na výstavbu je-

viště v KD ve výši 30% a navrhuje vyčkat na výhodnější dotační 

titul. 

4. a) ZO schvaluje projekt RD na parc. č. 794, 799/4, 799/5 a 

799/6 – lokalita Zahrady II, stavebník xxxxx. 

b) ZO schvaluje projekt RD na parc. č. 841/64 – lokalita Za-

hrady II, stavebník xxxxx. 

c) ZO schvaluje projekt novostavby na parc. č. 156, stavebník 

xxxxx. 

                            d) ZO souhlasí s vybudováním jednoduché stavby pro rodin-

nou rekreaci o zastavěné ploše 100 m2, která by zároveň 

sloužila jako zázemí pro obhospodaření ovocného sadu a 

skladu zahradního nářadí pro vlastní pěstitelskou činnost, 

dále oplocení pozemku o výšce 1,7 m na pozemku parc. č. 

3674 o výměře 11 549 m3, stavebník xxxxx. 

                            e) ZO souhlasí se záměrem stavby rodinného domu na po-

zemku p.č. 118/1 v k.ú. Starovičky, stavebník xxxxx a souhlasí 

s navrženou uliční čárou ve vzdálenosti 3 m od okraje staveb-

ního pozemku, tedy se hranicí s pozemkem p.č. 117/3 ve 

vlastnictví obce Starovičky a dále souhlasí se stavbou inženýr-

ských sítí na vlastní náklady stavebníků na pozemcích obce, 

po jejich realizaci převezme uvedené stavby a bude je dále 

provozovat plně ve své režii. 

                            f) ZO nesouhlasí s realizací inženýrských sítí k pozemku parc. 

č. 841/33 nyní, ale provést je společně při zasíťování etapy 

Starovičky - Zahrady III. 

5. a) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 

obce ve výši 20 000,- Kč na provoz spolku a pořádání kultur-

ních akcí Vinařskému spolku Starovičky, IČO 22756493. ZO 

schvaluje veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z roz-

počtu obce Starovičky a pověřuje starostu podpisem této 

smlouvy. 

b) ZO schvaluje poskytnutí investiční do-

tace z rozpočtu obce ve výši 385 000,- Kč 

na zakoupení 2 ks zateplených buněk a 

vybudování spodní stavby pro uložení bu-

něk, které budou sloužit jako myslivna 

pro Myslivecký spolek Starovičky, IČO 

48455067. ZO schvaluje veřejnoprávní 

smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu 

obce Starovičky a pověřuje starostu pod-

pisem této smlouvy. 

6. a) ZO schvaluje Smlouvu o bezúplatném 

převodu vlastnického práva k nemovité 

věci s omezujícími podmínkami a o zřízení 

věcného práva na pozemku parc. č. 122/3 

– komunikace u čp. 63 a pověřuje sta-

rostu podpisem smlouvy. 

b) ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene na stavbu 

„Starovičky, rozš. kNN, lok. Zahrady 24RD za účelem umístění 

distribuční soustavy kabelové vedení NN, kabelový pilíř. Věcné 

břemeno je zřízeno za jednorázovou úplatu 122 200,- Kč a po-

věřuje starostu podpisem smlouvy. 

7. ZO schvaluje realizaci výstavby Křížové cesty v lokalitě od Boží 

muky po rozhlednu v předpokládané výši 580 000,- Kč, jedná 

se 14 křížových zastavení, 2 ohniště. 

8. Projednání úspory energií – ENVYS – bod odložen 

9. ZO schvaluje prominutí pokuty za nezkolaudování rodinného 

domu na parc. č. 841/49 xxxxx ve výši 50% pokuty, což je         

30 000,- Kč s tím, že zkolauduje stavbu do konce roku 2025. 

Pokud nebude výše uvedená podmínka splněna, doplatí žada-

tel prominutou část smluvní pokuty spolu s úhradou další 

částky ve výši 20 000,- Kč za rok 2025 na výzvu obce Starovičky 

v měsíci lednu 2026. 

10. ZO schvaluje  vyhlášení výběrového řízení na zhotovitele ČOV. 

11. ZO schvaluje Příkazní smlouvu na projekt „Dostupné bydlení 

Starovičky“ (Centrum pro seniory Starovičky) na zpracování 

dokumentů pro získání dotace a administraci projektu s Regi-

onální rozvojovou agenturou Východní Morava, IČO 

45659176 a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

12. a) ZO souhlasí s provedením monitoringu hluku a navržení 

protihlukových opatření na hřiště na malou kopanou za kabi-

nami z důvodu stížnosti občanů z okolních domů, TJ vytvoří 

přesný rozpis tréninků a ten bude předán občanům z okolních 

domů. O závěrech specializovaných firem bude ZO po předlo-

žení jejich finálních zpráv informovat. 

b) Bateriové uložiště – bod odložen 

c) ZO schvaluje seznam kulturních akcí na rok 2025 a povoluje 

jejich pořádání v uvedených termínech. 

 

Ve Starovičkách 14. 3. 2025 
 
         Ing. Martin Mazůrek                                           Vladimír Drbola 
               místostarosta                                                        starosta  
                                                      

USNESENÍ č. 17/2025 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

konaného dne 12. 12. 2024 v 18:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky 

 

(HK) 
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MATERSKÁ ŠKOLA 
  
KARNEVAL VE ŠKOLCE 
V měsíci březnu proběhl v obou třídách 

mateřské školy karneval. Celé dopoledne 

měly děti zaplněné soutěžemi, tancem, 

promenádou a nechybělo ani občerstvení z 

řad rodičů, za které mnohokrát děkujeme. 

Jako každý rok se třídy zaplnily různými 

postavami od princezen, víl, spidermanů až 

po kouzelníky, jaro, berušky. Ani paní uči-

telky nezůstaly pozadu a oblékly se za se-

mafory v Červené třídě  a kominíky v Ze-

lené třídě. Dopoledne jsme si všichni ná-

ramně užili. 

 

MUZIKODRAMA 
Koncem měsíce března k nám zavítala 

"Jarní pohádka". Děti probouzely jaro po-

mocí různých hudebních nástrojů. Ně-

které nástroje byly pro ně nové a zajímavé 

nejen tvarem, ale i vydáváním zvuku. 

 

LÍHNEME VE ŠKOLCE 
Poprvé jsme se ve školce zapojili do akce 

"Líhneme ve školce". V neděli ráno k nám 

byly do každé třídy přivezeny 2 líhně. V 

každé líhni bylo umístěno 5 vajíček. Každý 

den děti pozorně pozorovaly, jestli ně-

které vajíčko puklo. V úterý jsme mohli 

pozorovat 1 naprasklé vajíčko v Zelené 

třídě, ale celý den se nic nedělo. O to větší 

překvapení nás čekalo ve středu ráno, kdy 

se nám přes noc vylíhlo všech 5 kuřátek. V 

Červené třídě se vylíhla 3 kuřátka. Tak 

jsme bedlivě čekali, kdy se nám vylíhnou 

poslední 2 kuřátka. A nemuseli jsme 

dlouho čekat. 1 se nám vylíhlo hned ráno  a 

to poslední jsme mohli pozorovat dopo-

ledne. Jakým překvapením bylo, že 

všechna kuřátka byla černá. Ve čtvrtek 

jsme kuřátka mohli přestěhovat do bedny, 

kde už měla granule, vodu a náhradní kvo-

čnu v podobě topné desky, která kuřátka 

ještě zahřívala. Děti si mohly kuřátka po-

hladit, pochovat a v pátek ráno jsme se s 

kuřátky museli rozloučit. 

(kolektiv MŠ) 

 

ˇ 



  

STAROVIČSKÝ ZPRAVODAJ / ČÍSLO 111 9 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 

 

Matematická soutěž Klokan: 

Úspěchy mladých matematiků 
V letošním roce se na naší škole opět usku-

tečnila prestižní matematická soutěž Klo-

kan, která je určena pro žáky všech věko-

vých kategorií. Tato soutěž nabízí skvělou 

příležitost pro děti prokázat své matema-

tické dovednosti a zapojit se do zábav-

ného a zároveň náročného testování. Sou-

těž je známá svou širokou účastí, zajíma-

vými úlohami a možností získat cenné zku-

šenosti, které mohou pomoci v dalších ma-

tematických výzvách. 

 

Kategorie Cvrček je určena pro žáky 2. a 

3. tříd základních škol. Úkoly jsou přizpů-

sobeny mladším žákům a zaměřují se na 

rozvoj základních matematických doved-

ností, jako jsou aritmetika, geometrie a 

logika.  

 

V této kategorii se na předních příčkách 

umístili následující žáci: 

1. Sára Kulhánková 

2. Marek Dostoupil 

3. Jiří Drdlík 

 

Kategorie Klokánek, která je určena pro 

žáky 4. a 5. tříd, je o něco náročnější. V 

této kategorii se úkoly zaměřují na složi-

tější problémy, které zahrnují pokroči-

lejší matematické dovednosti. Žáci musí 

řešit taktéž úkoly z oblasti aritmetiky, 

geometrie, logiky a slovních úloh.  

 

V této kategorii se na prvních třech mís-

tech umístili: 

1. Martin Habrovec 

2. Daniel Tomek 

3. Karolína Blažková (shodný počet 

bodů) 

Anna Prchalová 

 

V obou kategoriích bylo k vidění mnoho in-

spirativních výkonů, žáci prokázali nejen 

svoje vědomosti, ale i trpělivost, pečlivost 

a schopnost přemýšlet o problémech růz-

nými způsoby. 

 

Všem zúčastněným žákům patří 

velké gratulace za jejich výsledky, ať už 

se dostali na medailová místa, nebo si zku-

sili soutěžní atmosféru a získali cenné 

zkušenosti pro svůj další rozvoj. Těšíme 

se, že i příští rok budeme moci v Klokanovi 

opět soutěžit a ukázat, jak šikovní naši 

žáci jsou! 

(Wal) 

 

Beseda s Policií ČR: Jak být v 

bezpečí nejen online 
Dne 7. 4. 2025 se na naší škole uskutečnila 

beseda s příslušníkem Policie České re-

publiky, por. Ing. Bc. Miroslavem Mě-

churou, MBA, LLM, zaměřená na aktuální 

témata bezpečnosti dětí a mládeže. Před-

náška byla určena jak mladším, tak star-

ším žákům základní školy a částečně pro-

běhla také v mateřské škole, kde byla při-

způsobena nejmladším dětem. 

Hlavním tématem byla bezpečnost v ky-

berprostoru – tedy na internetu, sociál-

ních sítích a v online komunikaci. Děti se 

dozvěděly, jak se chránit před kyberšika-

nou, falešnými profily nebo manipulací od 

cizích osob. U starších žáků se navíc ho-

vořilo i o podvodech na internetu a zása-

dách bezpečného chování v online světě. 

Neméně důležitá byla část věnovaná ši-

kaně a vztahům mezi dětmi. Téma bylo 

probíráno jak na základní škole, tak i v ma-

teřské škole, kde se občas projeví první 

známky problémového chování mezi dětmi. 

Dětem bylo jednoduchou formou vysvět-

leno, proč je důležité být kamarádský, co 

dělat, když někdo ubližuje druhému, a že 

je vždy správné říct o problému dospě-

lému. 

U žáků se rozšířila i debata o konkrétní 

rozdíly mezi běžným konfliktem a šikanou, 

jak rozpoznat šikanu a jak se jí bránit. Za-

znělo i několik případů z praxe a možnosti, 

kam se obrátit o pomoc. 

Součástí besedy bylo i varování před ná-

vykovými látkami, především kouřením a 

tzv. „vapingem“ (e-cigaretami), které jsou 

čím dál častější i mezi mladšími školáky. 

Přednášející žákům srozumitelně vysvětlil 

rizika pro zdraví i právní důsledky. 

Beseda byla vedena velmi otevřenou a 

vstřícnou formou, děti se aktivně zapojo-

valy, ptaly se a sdílely své zkušenosti. Dis-

kuse byla živá a přínosná pro všechny vě-

kové skupiny. 

Velké poděkování patří por. Miroslavu 

Měchurovi za jeho profesionální, přitom 

přátelský přístup a ochotu otevřeně hovo-

řit o důležitých tématech, která se dotý-

kají každodenního života dětí. 

 (Wal) 
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Ochutnávka exotického ovoce: 

Cesta kolem světa plná chutí 
I v letošním roce proběhla zajímavá a 

velmi chutná akce – ochutnávka exotic-

kého ovoce, která byla součástí pro-

gramu Ovoce do škol. Tento program, 

který podporuje Ministerstvo zeměděl-

ství, má za cíl motivovat děti k zdravému 

stravování a zvyšovat jejich povědomí o 

výživové hodnotě ovoce a zeleniny. Akce 

byla možná díky spolupráci s firmou Bovys, 

která nám poskytla výběr čerstvého a 

kvalitního exotického ovoce. 

Žáci měli možnost ochutnat ovoce, které 

pochází z různých koutů světa. Mezi nej-

většími lákadly byly mango, pitaya (dračí 

ovoce), liči, maracuja, ale také méně 

známé druhy jako cherimoya nebo longan. 

Každé ovoce mělo svou specifickou chuť, 

barvu a strukturu, což způsobilo mezi 

žáky, ale i učiteli velkou radost a nadšení. 

Tato ochutnávka byla součástí širšího úsilí 

o podporu zdravého životního stylu. V 

rámci programu Ovoce do škol se žáci ne-

jenom seznámili s různými druhy ovoce, ale 

dozvěděli se také zajímavé informace o 

jejich původu a výživových hodnotách. Vy-

světlili jsme jim, jak tyto plody rostou, 

jaký mají vliv na naše zdraví a jak je mů-

žeme zařadit do našeho jídelníčku. Napří-

klad, pitaya je bohatá na antio-

xidanty, mango obsahuje velké množství 

vitamínu C a liči je skvělé pro imunitní sys-

tém. 

Pro mnohé děti byla největší novinkou 

ochutnávka ovoce, které nikdy neviděly a 

ani nevěděly, jak chutná. Někteří se do ne-

známých plodů vrhli s nadšením, jiní byli 

zpočátku opatrní, ale nakonec všichni našli 

ovoce, které si zachutnali. 

Tato akce nejen zpestřila školní den, ale 

také přispěla k tomu, že žáci začali pře-

mýšlet o rozmanitosti jídel a o tom, jaké 

další chutě mohou objevit. Program Ovoce 

do škol je skvělým způsobem, jak podpo-

rovat zdravé návyky už od ranného věku. 

Velké poděkování patří firmě Bovys za po-

skytnutí ovoce a podporu při organizaci 

této akce. Těšíme se, že v příštím roce po-

dobnou ochutnávku opět uspořádáme a po-

díváme se ještě dál do světa exotických 

plodů. 

(Wal) 

Čtvrťáci tvořili lapbooky 
Výuka vlastivědy může být nejen poučná, 

ale i zábavná. Ve čtvrté třídě jsme se roz-

hodli zpestřit naše poznávání českých dě-

jin kreativní činností – výrobou tzv. lapbo-

oků. Lapbook, neboli „skládací kniha“, spo-

juje tematické učivo s tvořivým přístu-

pem. Obsahuje řadu interaktivních prvků, 

jako jsou různé skládanky, otevírací 

okénka či kapsy, které dětem usnadňují 

zapamatování a opakování učiva formou 

hry. Naším tématem byla doba vlády Lu-

cemburků, zejména život a přínos nejvý-

znamnějšího českého panovníka – Karla IV. 

Žáci si osvojili touto formou stávající in-

formace, které doplnili zajímavostmi té 

doby.                                                 (Baj) 
 

Jarní výprava do místní farmy 
Jaro je tady a s ním i probouzející se pří-

roda plná barev, vůní a radostné nálady. V 

páteční odpolední družině jsme se za 

krásného počasí vydali ven, abychom obje-

vovali jeho kouzla. Cestou jsme poznávali 

první rozkvetlé květiny, pozorovali poletu-

jící včely a motýly. Cílem naší procházky 

byla místní farma na okraji vesnice, kde 

jsme se chtěli podívat na ovečky alespoň 

přes plot. Jaké bylo naše milé překvapení, 

když nás majitelé farmy nečekaně pozvali 

dovnitř.  Děti mají zvířata rády, a tak se 

nemohly nabažit všech oveček, kraviček, 

oslíků, koziček a jejich mláďátek – mohly 

si je pohladit i nakrmit.  Chovatelé zvířá-

tek nám také nabídli, že se děti mohou na 

osedlaném oslíkovi povozit – to bylo ra-

dosti. Tímto bychom chtěli poděkovat ma-

jitelům za to, že si při své práci udělali čas 

na naše žáky, velmi mile a ochotně je 

farmou provedli a odpovídali na všechny 

jejich všetečné dotazy. 

(Baj) 
 

Virtuální elektrárna 
Již poněkolikáté se žáci 4. a 5. ročníku zú-

častnili projektu, který pro školy připra-

vuje Skupina ČEZ. V předem domluveném 

termínu (5. dubna) jsme se elektronicky 

spojili a dostali se tak do TV studia. Špič-

ková technika interaktivního TV studia 

umožňuje propojit unikátní 3D modely, 

animace a videa ze zákulisí elektráren. 

Program byl zpestřen různými fyzikálními 

pokusy a rekvizitami dovezenými přímo z 

elektráren. Žáci se tak hravou a názornou 

formou seznámili s tím, jak se elektřina 

dostává do domácností, kolik se za 

elektřinu platí a co vše je v částce zahr-

nuto, ale také jak můžeme za elektřinu 

ušetřit. Na konci programu na děti čekala 

soutěžní otázka o ceny. Tentokrát si cenu 

vybojoval Jakub Sekanina z 5. ročníku. 

Blahopřejeme! 

(Čej) 

 

Plavecký výcvik 
V letošním školním roce naši žáci 1.,2. a 
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3.ročníku, absolvují plavecký výcvik v Pla-

vecké škole v Hustopečích. První lekci za-

čali  25. 2. a poté vždy každé úterý. Po-

slední lekci budou žáci absolvovat 

6.5.2025, kdy obdrží za své výkony, do-

vednosti a nové plavecké návyky ,,Mokré 

vysvědčení.“  

Plavecká škola Hustopeče poskytuje výuku 

plavání žákům základních škol v rámci po-

vinné tělesné výchovy. Obsahem výuky 

plavání je nejenom učivo obsažené v rám-

cových vzdělávacích programech ZŠ, ale 

také prvky branného plavání, prvky dopo-

moci unavenému plavci a záchrany tonou-

cího.  

Učitelé Plavecké školy Hustopeče svým 

přístupem a obsahem výuky pomáhají i těm 

dětem, které vodu neměly rády a bály se. 

Po několika lekcích je vidět, jak se děti 

osmělují a s úspěchem se učí plaveckým 

dovednostem.  

                                                                

(Hrd) 

 

 

Fyzikální pokusy se světlem – 

Objevování vědy zábavnou for-

mou pro žáky 1. stupně 
Ve čtvrtek 10. 4. proběhla na naší škole 

velmi zajímavá akce pro žáky 1. stupně, 

která byla zaměřena na fyzikální pokusy o 

světle. Žáci měli možnost seznámit se s 

pozoruhodnými vlastnostmi světla pro-

střednictvím interaktivních pokusů, které 

jim nejen ukázaly vědecké principy, ale 

také je skvěle bavily. 

Akce byla vedena Mgr. Taťánou Bajáko-

vou, která žákům velmi poutavým způso-

bem vysvětlila základní fyzikální jevy, jako 

je rozklad světla, odraz a lom, vznik stínů 

a vliv barevných filtrů na světlo. Žáci se 

také seznámili s optickými klamy, zrcadly 

a kaleidoskopy. 

 

Co vše děti zažily? 

1. Odraz světla a zrcadla 

Žáci se naučili, jak světlo odráží od 

zrcadel a jak změna úhlu dopadu 

ovlivňuje úhel odrazu. Díky tomu po-

chopili, jak fungují zrcadla, která 

nás provázejí v každodenním životě – 

od zrcadel v koupelnách po zrcadla v 

autech. 

2. Dívání se trubičkami a optické 

klamy 

Děti si vyzkoušely optické klamy a 

různé způsoby, jak světlo a jeho od-

raz mohou vytvářet vizuální iluze. 

Pomocí jednoduchých trubiček pozo-

rovaly, jak se obraz mění, když se 

dívají různými směry nebo skrz 

různé úhly. Tento pokus jim ukázal, 

jak může být naše vnímání ovlivněno 

nejen světlem, ale také tím, jak se 

na něj díváme. 

3. Kaleidoskop 

Každé dítě mělo možnost si vyrobit 

vlastní kaleidoskop, což je nástroj, 

který pomocí odrazů ve zrcadlech 

vytváří až kouzelné obrazce. Tento 

pokus dětem ukázal, jak odrazy ve 

zrcadle mohou vytvořit nekonečné 

variace obrazů, které jsou nejen 

krásné, ale také velmi přitažlivé. 

4. Barevné filtry 

Pomocí barevných filtrů děti experi-

mentovaly s tím, jak různé filtry 

mění vnímání světla a jak ovlivňují 

barvy, které vidíme. Tento pokus 

žáky velmi zaujal a rozšířil jejich 

vnímání barevného spektra. 

 

Akce byla skvělou příležitostí, jak žákům 

přiblížit svět vědy zábavným a praktickým 

způsobem. Žáci aktivně spolupracovali, po-

kusy je velmi bavily a měly praktický cha-

rakter, což umožnilo dětem lépe porozu-

mět základním principům světla. V závěru 

si žáci zopakovali, co všechno se o světle 

dozvěděli, a sdíleli své dojmy z pokusů. 

 

Velké poděkování patří Mgr. Taťáně Ba-

jákové, která celou akci vedla, za její od-

borný přístup a schopnost zaujmout děti, 

i za to, že pokusy přetvořila do formy, 

která žákům umožnila nejen se dozvědět 

nové věci, ale také si je sami vyzkoušet. 

Učitelky ocenily aktivitu a nadšení dětí 

během celé akce. Bylo zřejmé, že žáci se 

nejen dobře bavili, ale také si odnesli nové 

znalosti o světle a jeho vlastnostech. 

  

Těšíme se na další podobné akce, které 

budou pokračovat v propojení zábavy a 

učení. 

(Wal) 

 

Zápis do první třídy ve znamení 

zvířecího dobrodružství 
Ve čtvrtek 10. 4. proběhl na naší škole 

tradiční zápis budoucích prvňáčků. Tento-

krát jsme ho pojali hravě a s úsměvem – 

jako „Cestu za zvířátky“, při které děti 

plnily různé zábavné úkoly, jež prověřily 

jejich připravenost na školu. 

 

Budoucí školáci si vyzkoušeli: 

 orientaci v prostoru (a nejen 

kudy se jde do třídy 😊), 

 rytmické opakování, 

 jednoduché počty, 

 grafomotorická cvičení, 

 zrakové a sluchové vnímání, 

 a nechyběl ani rozhovor s paní 

učitelkou. 

 

Celým zápisem je provázela milá a veselá 

atmosféra. Děti byly odvážné, šikovné a 

nadšené, a odměnou jim byl nejen malý 

dáreček, ale především dobrý pocit z 

toho, že první krok do světa školy zvládly 

na výbornou. 

Velké poděkování patří paní učitelce Baj-

kové, která bude budoucí prvňáčky prová-

zet jejich prvními školními krůčky, i všem 

kolegům a kolegyním, kteří se na organi-

zaci zápisu podíleli. 

Srdečně děkujeme kolegyním z MŠ za 

vzornou přípravu dětí na vstup do školy. 

Jejich práce je pro nás nesmírně cenná – 

děti přišly připravené, sebevědomé a s ra-

dostí z každého nového objevu. Bez jejich 

nasazení by byl přechod z MŠ do ZŠ o 

mnoho náročnější. 

Děkujeme také rodičům za důvěru, se kte-

rou nám své děti svěřují, a těšíme se, až 

se s našimi novými školáky opět potkáme v 

září – tentokrát už s aktovkou na zá-

dech! 

(Wal) 

 

 

 www.zs-msstarovicky.cz 
 

 

 

 

 

Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 
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Rok 1973 

1.) MNV – činnost: 

Klidné činorodé ovzduší začátku ledna bylo narušeno 12. ledna 

vyhláškou RONV o opatření k nebezpečí nákazy slintavky, která 

se objevila u dobytka v Boleradicích a v Němčičkách. Ustal veš-

kerý veřejný život uzavřením všech veřejných místností včetně 

školy, hostince; byl vydán zákaz shromažďování v místnostech. 

Velmi přísná opatření byla zavedena přímo v objektech JZD, vše 

řídila a kontrolovala místní protinákazová komise. Naštěstí se 

nákaza nerozšířila, od 22. ledna mohlo být začato s vyučováním 

ve škole za přísných hygienických opatření. 5. února byla všecka 

opatření zrušena jako důsledek opadnutí nebezpečí. 

12. února bylo první veřejné zasedání MNV, kde byla předne-

sena zpráva o hospodaření za rok 1972 a vyhlášen plán výstavby 

obce na rok 1973. 

22. března byl na pražském hradě zvolen opět presidentem re-

publiky Ludvík Svoboda, což bylo přijato s povděkem. 

19. dubna bylo další veřejné zasedání MNV s hodnocením 1. 

čtvrtletí a upřesněny přípravy na oslavu 1. máje. 

15. května onemocněl vážně předseda MNV s. Rudolf Kadrnka a 

přestal vykonávat tuto funkci. 

23. května byla opět vyhlášena karanténa s opatřeními proti 

slintavce, která se opět objevila v Rakvicích. Opět přísná opat-

ření jako v lednu. Opatření částečně zrušena 31. května. 1. 

června škola opět vyučovala a 10. června všechny vyhlášky zru-

šeny. 

Na dalším zasedání MNV řídí jednání s. Oldřich Drbola a uvažuje 

se o odchodu s. Kadrnky do důchodu – dovršil 60 let a byl stále 

nemocný. 

4. července byla veřejná schůze KSČ, MNV a JZD o zajištění vo-

lebního programu, zemědělské výroby, výsledky krajské a 

okresní konference KSČ. V diskuzi byla hlavní otázka zabezpe-

čení vody pro obec. Účast asi 30 osob. 

18. září další zasedání MNV s hodnocením činnosti, rozpočtu, 

akce „Z“, domek „Mini“ u školy, kanalisace v obci, komunikace u 

školy. 

31. října byla další veřejná schůze KSČ – na pořadu otázky mlá-

deže a výchovy, budoucnost JZD. Opět byla na pořadu otázka 

vody v obci. Účast byla velmi malá.  

V závěru roku odstoupil nemocný předseda s. Rudolf Kadrnka a 

novým předsedou zvolen člen Rady MNV s. Bohumil Tomek. S. 

Kadrnka zůstal dále členem MNV, do Rady za něho zvolen s. 

Václav Hovězák. 

Rozpočet na r. 1973 činil 317 000 Kčs. 

Skutečné příjmy činily 387 473 Kčs. 

Výdaje 344 267 Kčs.  

 

Na akci „Z“ se vybudovalo za 129 700 Kčs, bylo to na akcích od-

pad od požární nádrže, kanalisace u bytovek a u domku u školy. 

 

Plenární zasedání MNV bylo svoláno pravidelně za 2 měsíce, v r. 

1973 se sešlo celkem 6 x. Procento účasti poslanců bylo 73 %. 

Plenárního zasedání MNV se účastnilo 6 – 7 občanů. Rada MNV 

se scházela pravidelně 2 krát za měsíc, průměrná účast byla 85 

%. Pracovaly 3 komise a to: - finanční, plánovací a výstavby, 

dále kulturní, sociální a zdravotní – konečně komise veřejného 

pořádku. Předsedové komisí byli členy Rady, takže tato mohla 

operativně projednávat celou šíři problémů obce. Rovněž posla-

nec ONV – Šť. Hovězák se plně zapojil do problémů, pravidelně 

navštěvoval zasedání a veřejné schůze a informoval poslance o 

činnosti ONV. Celková činnost zajišťovala plynulost práce MNV. 

 

2.) Počasí: 

Rok začal 1. lednem pěkným dnem – bylo slunečno. První sníh 

napadl 3. ledna. Od 8. ledna taje, je vlhko, nevlídno. Mrznout za-

čalo od 12. ledna v noci kolem 9°. Začala chřipka. Později bylo 

mírně, zamračeno. Opět sněží 20. ledna, asi 6 cm mokrého 

sněhu, také i v příštích dnech sněží, ale sníh tál. Koncem měsíce 

sněžilo více, ale sníh přešel v déšť. 

Měsíc únor začal stejně. K 9. únoru 2 krát napadený sníh – zmi-

zel. 10. února prší a vzduch byl předjarní. Později zase sníh s deš-

těm, později jen déšť. Tak tomu bylo stále až do 26. února, kdy 

se ochladilo s mrazíkem -4°. Konec února byl studený – zimní. 

Březen začal zmírněním, s deštěm. 9. března opět trochu sněhu, 

střídání s deštěm. 11. března krásně 10° tepla. První jarní den 

nebyl právě nejlepší. Od 22. března je nádherně, teplo, slunečno 

až 16°. Zůstalo pěkně až do konce měsíce, polní práce jsou v pl-

ném proudu. Vše se pěkně zelená. 

Duben začal aprílově – chladnějším počasím. 9. dubna opět déšť 

se sněhem, později střídavo. 13. dubna opět sníh, ležel až do od-

poledne, chladno, kolem 15. dubna je mírněji. 18. dubna opět 

ochlazení, odpoledne první bouře, déšť se sněhem. 21. dubna – 

byla opravdu Bílá sobota velikonoční, napadl sníh, celý den bílo, 

později déšť. Jinak na velikonoce již lépe. Koncem měsíce se 

zlepšilo počasí, bylo teplo, jasno, sucho. 

1. máj byl pěkný, teplý. V příštích dnech vedra až 26°. Od 6. 

května déšť, chladněji. Později další silné ochlazení – „zmrzlí 

muži“ od 10. května. Bylo jen 10° až 12°. Od 14. května krásně, 

teplo, kolem 23°, potom opět ochlazení na 12°. Do 25. května 

zlepšení, sucho. Potom napršelo. Konec měsíce je teplo, sucho, 

jasno. 

Začátek června je horký, suchý, úroda je slabší, zasychá. Ko-

nečně 14. června ráno přišla bouře a déšť po celý den. Počasí je 

kolísavé. Další déšť 21. června, dále 22. i 23. června. Ostatní dny 

do konce měsíce pěkně, teplo. 

Počátkem července teplo až 30°, sucho. 13. a 14. července bouře 

s deštěm. Dále vedra; kolem 16. července začaly žně. Dále ob-

lačné počasí, ochlazení, sucho. 21. července více deště, i v dal-

ších dnech ochlazení. Konec měsíce velmi příznivý pro žně. 

Stejně tak začal srpen, pěkně, jasno, sucho. Skončil výmlat. Do 7. 

srpna vedra až 31°. Večer bouře s deštěm. Ráno zase pěkně a 

stejně i v dalších dnech. Od 20. srpna zmírnění veder a trochu 

déšť. Koncem měsíce ochlazení a oblačno. 

1. září chladněji, oblačno. Dále horko, sucho, jasno. 5. září 

úmorné vedro 29°. Velké sucho, vše usychá. 6. září k večeru 

bouře a trochu deště. 7. září opět 30°. 10. září ráno bouře, tro-

chu prší. 11. září déšť a ochlazení na 20°. Ráno jen 11°. Dále 

pěkně, teplota kolem 20°. 21. září večer déšť i další den. Pěkný 

déšť přišel 24. září, stejně i v dalších dnech. 

Déšť i 1. října. 3. října krásně, vinobraní. V dalších dnech pěkně 

až do 10. října. 11. října mlha, chladno. 12. října prší, chladno, 

studený vítr. 13. října v noci mrazík a ráno jen 3°. Později mír-

něji, zlepšování, oteplování do 19. října. 20. října ochlazení – 

přeháňky – trvá vinobraní. 22. října déšť. 25. října mráz -6°, 

v příštích dnech lépe. 

         Výpisky z kroniky obce -26. díl 
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Začátek listopadu až -5°, ale pěkně, jasno. 8. listopadu déšť. Sklí-

zejí se ještě družstevní brambory. 11. listopadu silná mlha. Ke 

konci měsíce mírněji, mrazíky. Oře se, ozim trochu vzešel. 26. lis-

topadu déšť se sněhem. 29. listopadu poprašek sněhu -4°. 30. lis-

topadu -8°. 

Začátek prosince s mrazem -10°; 2. prosince -15°. Na „Luži“ se 

sportuje. 4. prosince mírněji, trochu sněhu. 5. prosince déšť, vítr, 

obleva. 8. prosince opět déšť, stále obleva, mírně. Vánoce +10° 

beze sněhu, teplo jako na jaře. A tak zůstalo do konce roku. 

 

3.) 4.) Jednotné zemědělské družstvo: 

Naše Jednotné zemědělské družstvo hospodařilo na 644 ha ze-

mědělské půdy, z toho 531 ha půdy orné. Bylo odpracováno 

303 108 prac. hodin, 35 114 pracovních dnů, t. j. 8,35 na 1 den. 

Počet přepočtených pracovníků vycházel 138. Na plán zisku 

2 568 000 Kčs bylo dosaženo 2 578 000 Kčs. Úbytek produkce 

rostlinné výroby byl vyvážen v živočišné produkci oproti r. 1972 

o 190 Kčs. Toto vzniklo nižší produkcí meruněk, hroznů a cuk-

rovky. Úkoly státního plánu byly splněny mimo cukrovky, kde zů-

stal dluh ve výši 4 832 q. Nesplnění úkolů se projevilo v tržbách, 

které byly o 393 000 Kčs nižší. Průměrná roční odměna na jed-

noho pracovníka činila 25 615 Kčs. 

 

Hektarové výnosy: 

Obiloviny celkem        43,9 q 

z toho pšenice             47,2 q 

            ječmen                42 q 

brambory     182 q 

cukrovka                  270,6 q 

víceleté pícniny        88,9 q  

 

Živočišná výroba: 

Tržby za živočišné produkty  7 818 000 Kčs. 

Roční dojivost na dojnici  3 152 l. 

Odchováno telat na 100 krav 99. 

Od 1. prosince 17,7 selat. 

Produkce na 1 ha: 

mléko 1062 

maso celkem 342 q, z toho skot 144 q, prasat 248. 

 

Průměrná měsíční odměna na 1 pracovníka činí 2 065 Kčs. Bě-

hem roku byl hovězí dobytek krmen podle výpočtů SVC Husto-

peče. Bylo dosaženo přírůstku 0,91 kg, ve stavu krav bylo převe-

deno 64 jalovic na stav 215 krav. 

Závazky k 25. výročí Února 1948 v hodnotě 145 000 Kčs byly spl-

něny a vysoko překročeny, celkem hodnota činila 454 000 Kčs. 

V akci „Z“ bylo odpracováno mechanisačními prostředky celkem 

827 hodin v hodnotě 42 000 Kčs. Také kulturní fond umožnil 

družstevníkům návštěvu divadel v Brně, kina Jadran, oslavu 

MDŽ, zájezdy do Prahy, Mar. Lázní, Tater, do SSSR 8 osob, 4 do 

NDR, 1 do Bulharska. 

22. května byla v místním kině oslava 20. výročí založení našeho 

JZD. Byli vyznamenáni zakládající členové a odměněni. Následo-

val zábavný pořad.  

V průběhu roku se již začalo jednat o slučování našeho družstva 

se Zaječím a Šakvicemi. 

 

5.) Obchod – pohostinství: 

Zásobování obyvatelstva potravinami obstarává Samoobsluha 

„Jednota“ se sortimentem potravin i dalšího spotřebního zboží. 

V prodejně pracovaly ved. s. Urbánková, dále Šť. Buchtová a J. 

Haluzová v podstatě ke spokojenosti spotřebitelů. Na plán tržeb 

1 978 000 Kčs byla skutečná tržba 2 234 832 Kčs, což svědčí o 

dobrém přísunu zboží a zájmu kupujících. 

 

6.) Úprava obce 

7. dubna byla národní směna, brigáda u školy, dělaly se základy 

zídky na oplocení školy, dětské hřiště MŠ. Další směna byla 28. 

dubna, kdy se pracovalo opět u školy na přípravě podezdívky, 

kanalisace bytovky u školy. V červenci se dělalo brouzdaliště pro 

MŠ, zahájena výstavba vozovky ke škole a kolem hřiště. 27. října 

byla opět národní směna – pracovalo se na vozovce u hřiště, ob-

rubníky po jedné straně. Také mezírka se vyasfaltovala a jiné, 

podle hodnocení MNV. 

 

7.) Veřejný život 

25. února byla veřejná oslava 25. výročí Vítězného Února 1948. 

Pořad připravili učitelé obou škol, žáci a SSM. Medajle ÚV KSČ 

obdrželi s. Rudolf Kadrnka a s. St. Novák.  

7. března byl oslaven MDŽ. Tuto akci uspořádalo JZD pro své 

ženy a pro další ženy v obci. 11. března pořad v kině – který za-

jistily obě školy. 

14. dubna byla oslava osvobození naší obce RA večer, položením 

věnců k památníku RA, slavnostní projev přednesl předseda 

MNV s. Kadrnka, bylo předneseno pásmo veršů a prósy k osvo-

bození učiteli i žáky a pásmo zpěvu i přednesu veršů děvčaty 

z SSM s vedoucí s. Mazůrkovou. 

Zdařilá oslava byla 1. máje, bylo pěkně a také účast ze Starovi-

ček byla značná, asi 100 osob. 

5. května bylo v zasedací síni MNV vítání nových občánků do ži-

vota. Celkem 5 dětí. Odpoledne bylo uspořádáno setkání ro-

dáků, padesátiletých občanů, žen i mužů s kulturním pořadem, 

prohlídkou obce včetně školy za přítomnosti učitelů manželů No-

votných, kteří před lety v obci působili. Večer byla zábava v míst-

ním Pohostinství Jednoty. 

V červenci navštívila obec skupina vojáků z Vyškova pod vede-

ním s. ppluk. Skaly, která pátrala po podrobnostech osvobozo-

vacích bojů, které měla především samotná ZDŠ spolu s historií 

bojů tankistů podporučíka Mirenkova. Po vzájemné informaci 

škola získala adresu s. Mirenkova a byl přijat plán navázat s ním 

písemný styk. Tato činnost a práce pokračuje i dále. Právě při 

příležitosti oslavy 7. listopadu VŘSR byl s. Mirenkovi zaslán do-

pis jako zahájení spojení. V ten den bylo celkem slušné počasí, 

odpoledne byla provedena žáky místní ZDŠ štafeta, která byla 

vedena od Šakvic, předána jí zdravice do Břeclavi – předal s. Ka-

drnka a s. Popovský. Navečer prošel obcí lampionový průvod od 

MNV do parku k památníku RA. Zde žáci ZDŠ recitovali básně, 

krátký projev měl s. Lupač a byl položen věnec. Večer pokračo-

vala oslava v kině, projev měl s. Kadrnka, o pořad se podělili růz-

nými recitacemi a zpěvy učitelé, žáci a děvčata SSM. Byl promít-

nut film „U staré mešity“. 

8. listopadu navštívil obec s. V. V. Siljava, kapitán RA v záloze, 

povoláním profesor z Irkutska, který také bojoval v našem okolí 

a je čestným občanem obce Zaječí. Byl uvítán na MNV, prohlédl 

si rovněž školu a výstavku osvobození obce, která je ve škole tr-

vale instalována. 

1. prosince bylo další vítání novorozenců do života – celkem 5. 

12. prosince navštívili starší žáci školu v Zaječí, kde si prohlédli 

s učiteli „Síň tradic a družby“. V ní je instalována výstavka budo-

vání SSSR, naše pohnutá historie let 1918 – 1945, cesta našich 

vojáků po boku RA s gen. L. Svobodou. Zde také jsou různé pa-

mátky a dary s. Siljavy. Žáci si tak doplnili představu historie pro  

naše škola. 
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22. prosince byla na MNV beseda se starými občany s pohoště-

ním a dárky k vánocům.   

 

Činnost organisace Národní fronty: 

Český myslivecký svaz měl 19 členů, s předsedou L. Popovským. 

Pomohl při kanalisaci Lužánek a při položení rour od požární 

zbrojnice, vybudoval čekárnu směr Hustopeče. Odpracoval 450 

hodin. 

SSM má 20 členů. Budovali mládežnickou klubovnu a pomáhali 

v obci. Odpracovali 2 350 hodin. 

Svaz tělesné výchovy – vedle sportovní činnosti budovali kabinu 

a upravovali hřiště. 32 členů odpracovalo 320 hodin – předsedou 

je Jar. Vágner. 

Svaz požární ochrany – mimo vlastní činnosti a kontroly objektů 

s komíny opravil propadlou kanalisaci, udržují zbrojnici a inven-

tář. Náčelníkem je St. Úlehla. Odpracovali 630 hod. 

Česká strana socialistická s předsedou Frant. Vágnerem. Vybu-

dovala chodník Lužánky po hřiště. Odpracovala 500 hodin. 

Český svaz žen zajišťuje záležitosti žen včetně oslavy MDŽ spolu 

se školami, věnuje pozornost starým ženám a občanům vůbec. 

Spolupracuje při vítání novorozenců a zajišťuje úklid v autobuso-

vých čekárnách. Odpracoval 370 hodin. 

Český červený kříž získával dárce krve, uspořádal s obvod. léka-

řem MuDr. Skotákem školení mladých žen a dívek jako družinu 

první pomoci. Odpracoval 200 hodin. Přirozeně veškerý impuls 

zajišťuje, řídí a vede MO KSČ a ve spolupráci s MNV a MV NF 

tuto užitečnou spolupráci ve prospěch obce koordinuje. 

 

8.) Kultura, školství, knihovna, kino, sport, výstavky 

Místní ZDŠ je stále dvojtřídní škola a takovou již zůstane. Školní 

rok 1972/73 byl ukončen 28. června s 49 žáky. Nový škol. rok byl 

zahájen 2. září 1973 jako vždy slavnostně za přítomnosti před-

sedy MNV a rodičů žáků 1. roč. I. tř. (1. a 3. roč.) vyučovala s. 

Anna Mazůrková, II. tř. (2. a 4. roč.) s. řeď. Oldřich Krejčí. Cel-

kem 51 žáků. Ve školní budově je pracovna pro samostatnou 

práci, magnetofon pro vypracování diktátů, aby další ročník 

mohl být veden učitelem ve třídě, dále televisor, promítač diapo-

sitivů a zatemnění. Vybavení i výzdoba je na velmi dobré úrovni. 

Práci se žáky je věnována co největší péče bez ohledu na čas uči-

telů, aby žáci co nejlépe prospívali. Již 2 roky není neprospívají-

cích žáků. Také procento nepřihlášených žáků do náboženství se 

zvětšilo na 39 % stálým jednáním vyučujících s rodiči, což bývá 

často velmi obtížné. Jako každoročně závěrem škol. roku je 

MDD, kdy jsou žáci obdarováni sladkostmi, mají zdarma film, 

soutěží v tělesné i duševní zdatnosti a jedou na vlastivědný vý-

let, tentokrát na hrad Pernštejn. Škola a žáci i PO pomáhají 

v úpravě obce, sběru, úpravě okolí pomníku padlých sovětských 

vojáků a na pozemku pro školní kuchyni. 

V místní mateřské škole bylo opět zapsáno 30 dětí včetně všech 

pětiletých, aby byla zajištěna předškolní příprava pro 1. ročník. 

S dětmi pracovaly s. Doležalová (roz. Hádlíková) a s. A. Laza-

rová. Také prostředí a zařízení MŠ je velmi pěkné, upravené a 

děti zde dobře prospívají. Velmi se dbá na pohybovou a hudební 

i výtvarnou výchovu. I MŠ používá pracovny s televisorem a roz-

hlasem. (Toto je společné pro obě školy ve společné budově.) Je 

také vybudováno pískoviště a brouzdaliště. Také přístup ke 

školní budově je velmi dobrý vzhledem k dobudování chodníku a 

vozovky. Obě školy velmi úzce spolupracují ve prospěch dětí. 

 

Místní knihovna je také velmi dobře vybavena, pěkně upravena 

se stálou vývěsní skříní s knižními novinkami. Ke všem příležitos-

tem se konají výstavky knih s vhodnou tématikou přímo v kni-

hovně a vše je propagováno rozhlasem. K 31. prosinci měla 1736 

svazků a celkem bylo vypůjčeno 1122 knih a časopisů. V kni-

hovně je rovněž čítárna s možností si vypůjčit časopisy Květy, 

Svět socialismu, Svět v obrazech, 100 plus 1 zahraničních zajíma-

vostí a občasník „Domov“. Čtenářů bylo 60, z toho 20 mládeže a 

dětí. Knihovnicí byla s. M. Krejčová se s. Ol. Krejčím. 

 

Místní kino bylo v provozu po celý rok mimo karanténu. 

Plán kina MNV byl stanoven takto: 

Počet představení 154, počet návštěv 6300, tržby 15000 Kčs. 

Skutečnost 145, počet návštěv 6359, tržby 15761 Kčs. 

Přesto, že byla 2x karanténa, podařilo se plán kina splnit. Pro 

splnění dvou důležitých ukazovatelů pomohl třídenní dětský fes-

tival sovětských filmů v Měsíci čsl. sovětského přátelství a opa-

kování několika atraktivních filmů. Dohlížecí výbor Jednoty ne-

chal promítnout v našem kině celkem 9 filmů zdarma. Půjčovné 

zaplatila Jednota Mikulov. Kino propůjčilo zdarma kinosál, pro-

mítací stroje. Rovněž i o dozor se postaral vedoucí kina R. Ma-

zůrek. Také bylo pořádáno během roku několik významných 

oslav s filmem, školení CO, přednášky ČČKř, 20. výročí založení 

JZD, zahájení MČSP a jiné akce s vhodnými filmy. 

 

9.) Zábavy, plesy, hody, dožínky, televise, rozhlas 

2. března byl uspořádán první ples Sokola, 26 masek, pěkná ná-

vštěva, místní hudba. I zde byla patrna opatření karantény. 

Družstevní dožínky byly 9. srpna v Pohostinství. 

11. srpna byly zahrávky k hodům. Hody byly 7. října a 8. října. 

Bylo poměrně pěkně, teplo. Starkami byly: Jarka Vágnerová, Bě-

tuška Kostrhounová, Zlatka Žaloudková a Lidka Kostrhounová. 

Stárci byli: Karel Kostrhoun, František Habrovec, Oldřich Drbola 

a Stanislav Bíza. Hodky byly 13. a 14. října za chladného počasí. 

25. prosince byla Štěpánská zábava.  

V obci bylo 160 televisorů a 189 radiopřijímačů. 

 

10.) Pohyb obyvatelstva, narození, úmrtí, události, statistické 

údaje 

V tomto roce se narodilo 10 dětí a zemřelo 5 občanů. Do obce se 

přistěhovalo 7 občanů a odhlásilo z trvalého pobytu 28 občanů 

včetně dětí.  

Sňatek uzavřelo 5 manželství. 

 

Toto hodnocení roku 1973 je třeba uzavřít zjištěním, že naše 

obec pokročila ve všech směrech zase o kus kupředu; lidem se 

vede stále lépe, což se projevuje na rostoucím počtu aut, rostou-

cích vymoženostech, v počtu nových a pěkně opravených domů, 

v celkové úpravě obce. Pěkný areál dostává středisko JZD s pěk-

ným zděným oplocením, parkovou úpravou. Celkový pohled na 

ves dává představu budoucí družstevní vesnice ve spojení s dal-

šími družstvy. 

 

Tímto končím po třech letech funkci kronikářky obce Staroviček 

a přeji svému nástupci hodně úspěchů v kronikářské práci, aby 

se mu podařilo zachytit život své obce se všemi perličkami, což 

mně se moc nedařilo. 

Obci Starovičkám přeji, aby se z ní brzy stala vyspělá, socialis-

tická obec, která by byla všem v okolí vzorem. 

Marie Krejčová 

 

 

 

 
Pavlína Prátová 
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Zdravíme Vás, milí čtenáři s novým jarem v tomto roce 2025, který 

papež František vyhlásil rokem JUBILEJNÍM. Ke konci zimy a k za-

čátku jara se v církvi každoročně váže doba postní, která trvá čtyři-

cet dní a následně nejslavnější církevní svátky, Zmrtvýchvstání Je-

žíše Krista čili VELIKONOCE, latinsky PASCHA neboli přejití. Jedná 

se o přejití – vysvobození židovského národa z Egyptského otroctví 

do Izraele. Datum letošních Velikonoc je podle kalendáře jedno 

z nejpozdnějších. Jak všichni víme, Velikonoce se slaví první neděli 

po prvním jarním úplňku, a proto jsou pohyblivé. Velikonoční doba 

trvá padesát dnů, tedy až do slavnosti Seslání Ducha svatého, na-

zývané také LETNICE… 

V naší farnosti jsme během posledních dvou měsíců prožili několik 

zajímavostí. Patří k nim dvě charitní sbírky potravin, které se usku-

tečnily v Hustopečích pod kostelem. Rovněž farní ples, který se ko-

nal začátkem března také v sále Hustopečského kostela. Výtěžek 

z tomboly byl použit ke stejnému účelu. Pro tyto akce přispíváme 

také z naší farnosti. Přispěli jsme do tomboly na místní krojový 

ples. Během tohoto období proběhl v Hustopečích vzdělávací kurz 

ALFA, který byl zaměřen nejen pro praktikující křesťany, ale přede-

vším pro hledající… 

 

V době postní jsme se scházeli každou středu přede mší sv. na 

modlitbu KŘÍŽOVÉ CESTY, která nás duchovně naplňuje. První dub-

novou neděli jsme prožili krásnou dětskou mši, které předcházela 

Křížová cesta vedená dětmi, které ji prošlapávaly kolem obrazů Kří-

žové cesty v našem kostele. Organizátorce paní Lence Krůzové 

udělali radost také dospěláci, kteří se k nim přidali. Děkujeme paní 

Hance Tomáškové, která modlitbu, zpěv doprovázela hrou na ky-

taru. Rovněž jejímu manželovi a našemu varhaníkovi panu Davi-

dovi Tomáškovi, který předzpěvoval. A vlastně všem, kteří si tuto 

postní modlitbu přišli duchovně užít… 

Do této doby postní příhodně svým smutkem připadlo rozloučení 

v našem kostele s naší farnicí paní LUDMILOU PLESKAČOVOU, 

která náhle odešla k věčnému odpočinku ve svých 82 letech. Tato 

zasloužilá maminka zasluhuje od nás všech velikou úctu za příklad-

nou výchovu šesti dětí… 

Před uzávěrkou tohoto čísla máme před sebou VELIKONOCE, na 

které se určitě všichni těšíme a zveme do našeho kostela. Srdečně 

zveme nejen na Velikonoce, které až budete číst tento zpravodaj 

už budou minulostí, ale také na NOC KOSTELŮ, která se letos usku-

teční v našem kostele a to, jako v celé ČR 23.května. Přijďte s námi 

prožít tuto Noc kostelů nejen s bohatým programem, ale také s po-

sezením ve farní kavárničce. 

    Srdečně přejeme všem čtenářům krásné jaro prožité ve zdraví a 

pohodě. 

Anna Haluzová 

 

 Z naší farnosti  

Společenská kronika 
V měsíci březnu oslavila významné životní jubileum 

paní Anna Potůčková – 80. narozeniny 

 

V měsíci dubnu oslavila významné životní jubileum 

paní Ludmila Dostoupilová  – 70. narozeniny 

 

Rozloučili jsme se: 

březen – Jolana Malinková, Starovičky 41 

duben – Ludmila Pleskačová, Starovičky 46 

duben – Václav Prát, Starovičky 81 

 

Platinová svatba (briliantová) 

Dne 23. 4. 2025 oslavili manželé  

Emil Mikeš a Svatomíra Mikešová (roz. Šmerdová),  

Starovičky 114, platinovou svatbu – 70 let  

od uzavření sňatku. 

 

 

paní Ivana Prátová – 60. narozeniny 

 

V měsíci dubnu oslavil významné životní jubi-
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Digitální rozhlasové vysílání ve Starovičkách (DAB+) 
 

  Vážení spoluobčané, pokud sháníte rádio a ještě jste se neroz-

hodli, zda si koupit klasické analogové či nějaké už s digitálním 

příjmem, od začátku tohoto měsíce by mělo být jasno. Započal 

totiž vysílat nový multiplex Českých radiokomunikací (ČRA) z Pá-

lavy, a to velmi slušným výkonem 10 kW. Naladíme jej na kanále 

7C. Spolu s multiplexem Českého rozhlasu (ČRo), který z Pálavy 

již vysílá, se jedná o významné posílení příjmu rozhlasových sta-

nic nejen ve Starovičkách, ale i v okolí, zejména v Hustopečích. 

  Digitální rozhlas vysílá v tzv. režimu DAB+; využívá uvolněné ka-

nály po televizním pásmu VHF-3 (5. až 13. kanál). Kdysi dávno vy-

sílala na 9. kanále z vysílače Kojál TV Nova, před rokem 1994 1. pro-

gram Československé/České televize. Jedna stanice zaplnila celý je-

den kanál. Nyní jsou ty VHF-3 kanály ještě rozděleny na „pod-ka-

nály“, např. 5A, 5B, 5C, 5D (někde i E, F) a do každého „pod-kanálu“ 

se vejde celý multiplex s několika rozhlasovými stanicemi (zpravi-

dla 1 až 20 stanic). Když to spočítáme, tak na jednom místě – při 

plném využití všech kanálů a jejich kapacity – bychom mohli po-

slouchat až nějakých 800 rozhlasových stanic v „digitální“ kvalitě 

(uvozovky ještě vysvětlím). Zatím je to výrazně méně (ve Starovič-

kách asi 40), a to i proto, že nic nenutí stávající rádia, aby opustila 

analogové vysílání a urychlila přechod na vysílání digitální. 

  Teď k oné „digitální“ kvalitě. Každá rozhlasová stanice vysílá urči-

tým datovým tokem, čím vyšším, tím by měl být zvuk kvalitnější. 

Samozřejmě záleží i na dalších věcech, např. na způsobu dekódo-

vání signálu apod. Moderní čili efektivní kódování může zajistit 

kvalitní poslech i při nižším datovém toku, který uvádíme jako kbps 

(KBPS, kb/s), tedy např. rakouská stanice Euro Dance Expres vysílá 

datovým tokem 112 kbps, neboli 112 tisíc bitů za vteřinu, zatímco 

např. české Country rádio nebo Kiss pouhým 48 kb/s, neboli 48 ki-

lobitů (neplést s „byty“ [bajty], kdy se jedná o kapacitu nějakého 

úložiště) za sekundu. Pro porovnání: Čro D-Dur, které vysílá „kla-

sickou“ hudbu, a tím pádem by mělo mít datový tok asi největší, 

má pouhých 72 kb/s. Tímto nás trumfují nejen Rakušané, ale i Slo-

váci, jejichž digitální stanice povětšinou vysílají při datovém toku 

96 kb/s. Fakt nevím, proč musí být Češi v tomto nejhorší, dokonce 

se uvažovalo, že budou některé stanice vysílat místo reálného ste-

rea tzv. „panoramatické stereo“. To je prakticky mono (možnost 

nižšího datového toku), které je upraveno do prostorového zvuku. 

Nic takového jsem zatím (naštěstí) při poslechu nezaznamenal, 

všechny rozhlasové stanice zachytitelné ve Starovičkách by – podle 

mých uší a automobilových reproduktorů – měly být reálně stereo.  

Co se kvality zvuku týká, kromě datového toku a způsobu kódování 

záleží hrozně moc na tom, z jakého nosiče nám moderátoři a 

dýdžejové muziku pouští, jestli z frekvenčně „osekaného“ CD nebo 

MP3 nebo z kvalitnějšího hudebního nosiče. Za mě: Tak jako v pří-

padě televizního DVB-T nám byly slibovány kanály v HD kvalitě, a – 

kromě programů ČT – dostáváme dnes místo toho zastaralou SD 

kvalitu, v případě digitálního rozhlasu jsem trochu doufal, že bude 

zvuk poslouchatelný. Jako – je. Dá se rozeznat kvalita již výše zmi-

ňovaného rakouského rádia Euro Dance Expres (112 kbps) od čes-

kého Kiss (48 kb/s). A to nejen kvalita zvuku, ale i obsahu. Zatímco 

i na dalších rakouských stanicích posloucháte v 95 % hudbu, u čes-

kých rádií se mi zdá, že pánové a dámy ve studiu trpí „kecavkou“, 

takže třetina obsahu vysílání je hudba, třetina reklama a poslední 

třetina je vyplněna rádoby vtipným povídáním, kterému se smějí 

navzájem asi jen ti moderátoři ve studiu. Ještě jedno srovnání: 

Podle mých uší je dokonce analogový příjem rádia Kiss zvukově 

(když si odmyslím šum) kvalitnější, než jeho digitální verze (48 

kb/s). Velká škoda, přesto si myslím, že v případě žalostných pří-

jmových podmínek analogového rádia v naší oblasti má cenu se 

tím digitálním zabývat. Jistý pan Martin Hroch, generální ředitel 

Radio United Broadcasting (ten, co do toho má co mluvit) prohlásil 

doslova, že „DAB není pro hi-fisty – tedy pro po-

sluchače očekávající vysokou kvalitu zvuku.“ 
 

Co můžeme ve Starovičkách spolehlivě naladit? 

Kanál 6D ze Slovenska se stanicemi Slovensko, 

Junior, Pyramida, Děvín, FM, Rock rádio a další. 

Kanál 7A z vysílače Brno – Hády se zatím jedinou 

stanicí – Rádiem Relax. 

Kanál 7C z Pálavy (10 kW), která chytnete i v autě (pokud máte 

DAB) v širokém okolí; stanice Rádio 1, Rádio Beat, Rádio Spin (pro 

milovníky rapu), Signál rádio (starší hudba), Kiss a Country. 

Kanál 9B – z Pálavy by měl začít vysílat snad v červnu. 

Kanál 12D – z Pálavy (10 kW); stanice Českého rozhlasu (Zlín, Vyso-

čina, Brno, Praha, Radiožurnál, Dvojka, Sport, Pohoda, D-dur, Vl-

tava, Jazz, Wave  ad.). 

Ještě se můžete pokusit o kanály 9D, 10B (rakouský), 10D (mj. Rá-

dio Zun – pro technaře) a v budoucnu z Pálavy 12A. 
 

Robert Zeman, dipl. um. 

 
Dne 29. března 2025 proběhla akce Ukliďme 

okolí Staroviček. Tato akce je již v naší obci za-

žitá, přesto byla v něčem trochu jiná. Letos to 

bylo poprvé, kdy úklid okolí obce organizoval 

Myslivecký spolek Starovičky. Ráno jsme se 

sešli u sběrného dvoru, kde jsme se rozdělili 

do skupinek, vybrali jsme si trasu úklidu a 

mohli jsme vyjít vybaveni samozřejmě 

ochrannými pomůckami a pytli na odpad. Pro 

všechny dobrovolníky bylo připraveno menší 

občerstvení. Bohužel nám nepřálo příliš po-

časí, mírné mrholení a občasný vítr, nebylo 

ideálním počasí, které bychom si představo-

vali pro tuto akci. Chtěl bych poděkovat všem, 

kteří nás došli podpořit a zúčastnili se úklidu 

okolí naší obce.  
 

Bc. Radek Habrovec, 

 jednatel mysliveckého spolku Starovičky  
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V únorovém zpravodaji jsem se vyjádřila o tom, jak není 

jednoduché v období různých viróz a chřipek dát dohro-

mady divadelní „ancábl“… 
 

Jenže ouha! Začátek prvního jarního měsíce března, kdy jsme měli 

domluvená vystoupení, to nebylo lepší. Již na podzim jsme slíbili 

znovu na příští jaro prozkoušet hru Petra Tomšů, ZASE TI TUPITELÉ, 

kterou jsme uváděli v roce 2022. V Ivani mají nový kulturní dům, a 

tak paní vedoucí kultury shání kulturní využití a nás si našla na in-

ternetu. Přáli by si 8. březen, tedy MDŽ. Naši divadelní kolegové 

z Blučiny, kteří u nás v říjnu minulého roku uvedli hru KRÁLOVNY, 

chtěli nám hostování oplatit a přáli si stejnou hru jako v Ivani a 

hned 9. května. Blučiňáci nás mile překvapili prezentací našeho 

spolku na panelech ve vestibulu. Byly zde vystaveny fotografie 

z některých našich her a také historie našeho spolku. Totéž měli o 

jejich divadle. Bylo to velmi milé a moc nás to potěšilo…     
 

Pro tuto hru jsme tedy udělali snad tři zkoušky, které šly výborně. 

Přece jenom je to v té hlavě uloženo, jako v počítači. Jenže se stala 

nepředvídatelná událost a Zlatka Galečková, představitelka dů-

chodkyně Jarmily, měla úraz oka a tři dny před vystoupením bylo 

definitivně jasné, že nebude hrát. Představitelka jedné z hlavních 

rolí a snad té nejkomičtější. I když role byly všechny povedené. Co 

chcete dělat?... Divadlo bylo slíbeno, pořadatelé prodávali vstu-

penky, diváci se těšili a naši herci také. Nezbylo mi nic jiného, než 

se Jarmilu ve třech dnech naučit a zastoupit ji. Snad se to docela 

povedlo. Je jasné, že je to rychlá náhražka a každý má svůj osobitý 

projev, ale to diváci nevědí. Další výpadek byl u kluků, tedy dět-

ském parlamentu. Chyběl Šimon Vácha a Adam Horčička. I tam to 

dobře dopadlo. Zastoupila Aneta Skopálová a David Dulínek ze 

Šakvic. Byli oba skvělí. Takže si můžeme říct, že jsme nechybovali a 

diváky dle jejich reakce opět náramně pobavili, i když v jiném slo-

žení… 
 

Naopak, a tedy pro mě konečně bez větších starostí dopadlo před-

stavení naší scénky JUBILANTI. Bylo objednáno Šakvickou kulturní 

komisí pro tamní posezení důchodců na 23. března. Bohu díky, 

všichni účinkující byli fit, i náš nejstarší, stařeček Ignác, alias Jožka 

Holacký, ve kterém Šakvičáci viděli stařečka Pagáča. To však je 

dnes již minulostí a v měsíci květnu nás čekají další zkoušky a pří-

pravy na slíbené letní akce, o kterých něco zase příště. 

  

 Krásné jaro Vám milí čtenáři za celý KADET  

přeje Anna Haluzová 
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STAVEBNÍ ČINNOST V OBCI 

1, 

V roce 1975 bylo započato se stavebními pracemi na rozšíření místního hřbitovu. Byly zhotoveny základy z žulových 

kvádrů a v následujících dvou letech byla kolem celého objektu vystavěna cihlová zeď. 

2, 

V tomtéž období bylo započato s výstavbou bytovek JZD u hlavní silnice. Čtyř bytovka byla předána uživatelům v roce 

1977. 

Obě dvě fotografie ze svého archivu nám poslal rodák ze Staroviček, pan Ladislav Najman z Hrušovan. Děkujeme. 

Zdeněk Trněný 

 

                                                                                                                            

 

 

 

 

  Dvě pamětnické … 

  

   HUMOR s Romanem Ernestem 
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Radek Juška  

ve finále  

soutěže dálkařů na MS  

v Pekingu 25.8.2015. 

 

Radek Juška na mítingu  

Diamantové ligy.  

Adrian Hlávka 
 

 

 

 

 

moderátor a zpěvák Jiří Helán. Sr-

dečně vás všechny zveme a těšíme se 

na přátelské posezení u dobré de-

chovky. 

 
Muzikanti  

z Palavanky 

 

 

SDH Sta-
rovičky  

Vás zve na 
oslavu 

125. výročí zalo-
žení 

SDH Starovičky 

 

 sobota  

 15.4.2023 

  v 10 hod. 

 

Dora Ovísková 
 

 

 

 

 

moderátor a zpěvák Jiří Helán. Sr-

dečně vás všechny zveme a těšíme se 

na přátelské posezení u dobré de-

chovky. 

 
Muzikanti  

z Palavanky 

 

 

SDH Sta-
rovičky  
Vás zve na oslavu 

125. výročí zalo-
žení 

SDH Starovičky 

 

 sobota  

 15.4.2023 

  v 10 hod. 

 

Justýna Lysáková 
 

 

 

 

Magdaléna Málková 
 

 

 

 

 

moderátor a zpěvák Jiří Helán. Srdečně vás všechny 

zveme a těšíme se na přátelské posezení u dobré de-

chovky. 

 
Muzikanti  

z Palavanky 

 

 

SDH Staro-
vičky  

Vás zve na oslavu 

 

Sebastián Švanda 
 

 

 

 

 

moderátor a zpěvák Jiří Helán. Srdečně 

vás všechny zveme a těšíme se na přá-

telské posezení u dobré dechovky. 

 
Muzikanti  

z Palavanky 

 

 

SDH Staro-
vičky  

Vás zve na oslavu 

Vanesa Jelínková 
 

 

 

 

 

moderátor a zpěvák Jiří Helán. Srdečně vás 

všechny zveme a těšíme se na přátelské pose-

zení u dobré dechovky. 

 
Muzikanti  

z Palavanky 

 

 

SDH Staro-
vičky  

Vás zve na oslavu 

Vladimír Drbola 
 

 

 

 

 

moderátor a zpěvák Jiří Helán. Srdečně 

vás všechny zveme a těšíme se na přá-

telské posezení u dobré dechovky. 

 
Muzikanti  

z Palavanky 

 

 

SDH Staro-
vičky  

Vás zve na oslavu 

125. výročí zalo-
žení 

SDH Starovičky 

 

 sobota  

 15.4.2023 

  v 10 hod. 

 

mailto:zpravodaj.starovicky@seznam.cz
mailto:zpravodaj.starovicky@seznam.cz
http://www.tiskarnabrazda.cz/
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